
Obsah

Poděkování 5
Předmluva 8
Úvod 13

1. VOLÁNÍ PORADNÍHO KRUHU 19
Příprava scény 22
Mluvicí předmět 28
Překročení hranice 35

2. ZAČÁTEK CESTY 37
Čtyři záměry poradního kruhu 38
Důvěrnost obsahu jednání 47
Směřování poradního kruhu 53
Vybírání smyku 57

3. SPRÁVNÁ VOLBA ÚČELU A FORMY 61
Alternativní formy 62
Zkoumání konfliktu 70
Přijímání rozhodnutí 72

4. PROHLUBOVÁNÍ PRAXE 77
Role svědka 79
Vyprávění příběhů 84
Snění 87
Beze slov 90
Vizionářské poradní kruhy 94
Kojoti poradní kruh 99



5. VEDENÍ PORADNÍHO KRUHU 102
Partnerství 103
Výzvy vedení 105
První výzva 106
Dodržování disciplíny v poradním kruhu 108
Druhá výzva 111

6. JAK SE STÁT NOSITELEM PORADNÍHO KRUHU 128
Třetí výzva: dobré spravování 129
Posvátný vedoucí, stínový vedoucí 139
Milníky 144
Souhrn úkolů 146

7. DĚTSKÉ PORADNÍ KRUHY 150
Příběhy z hraničních oblastí 153
Jak pracovat v poradním kruhu se školními dětmi 162
Jak učinit z poradního kruhu mainstreamovou záležitost 169
Síla poradního kruhu 177
Omezení a možnosti 183

8. RODINNÉ PORADNÍ KRUHY 188
Koho to zajímá? 191
Nalezení nerušeného prostředí a vhodného rozvrhu 192
Prohlubování praxe 195
Posilování pozice dětí 207
Posilování pozice rodičů 208
Rodinné oslavy 211

9. PORADNÍ KRUH V INTIMNÍM VZTAHU 222
Iluzorní trialog 223
Povaha třetího 229
Praxe párového poradního kruhu 230
Kruh milenců 233

10. PORADNÍ KRUHY V KOMUNITĚ A V BYZNYSU 238
Komunita Wind River 238
Poradní kruhy ve firmě Continental 245
Otevření dveří 250
Je třeba se obeznámit s vyznávanými hodnotami 252



11. PŘIJETÍ CESTY KRUHU 260
Přijímání rozhodnutí a poradní kruh 261
Probuzení organizace prostřednictvím poradního kruhu 268
Odpověď na volání 271

12. SKRYTÉ HODNOTY A MOŽNOSTI
PORADNÍHO KRUHU 283
Kruh a jeho svolání 284
Hodnoty, které vyplývají ze záměrů poradního kruhu 288
Různé druhy lidské inteligence 295
Důsledky vyvstávající z tradice poradního kruhu 297
Zpochybňování hodnot poradního kruhu: „fundamentalismus 
v poradním kruhu“ 300
Závěrečný příběh 304

13. PODSTATA PORADNÍHO KRUHU 306
Návrat ke kořenům 306
Počátky 307
Tréninky vedoucích v divočině 309
Návrhy činností, cvičení a témat poradního kruhu pro mladé 313 
Přechodové rituály pro mládež 314
Pro lidi všeho věku 319
Mladí a staří 321

EPILOG. DALŠÍ KOLO 324

DODATEK I. ZAVÁDĚNÍ PORADNÍHO KRUHU
JAKO PŘEDMĚTU DO ŠKOL 328
Počátky 329
Volba vhodných slov pro představení poradního kruhu 333
Výcvik učitelů a dalších facilitátorů 335
Jak začlenit poradní kruh do učebního plánu a rozvrhu 337
Hranice důvěrnosti a s tím spojené zákonné povinnosti 340
Rady, jak postupovat při zavádění poradního kruhu 343
Jak rozhodovat o učebním předmětu 347
Jak jednat s žáky, kteří nejsou na poradní kruh připraveni 348
Návštěvníci 349
Rodičovské poradní kruhy 351
Finanční zajištění vyučovacího předmětu poradní kruh 352



Mentorský model předmětu poradní kruh 356
Jiné modely inovace učebního předmětu poradní kruh 358

DODATEK II. VÝCVIK PORADNÍHO KRUHU 359

DODATEK III. BIBLIOGRAFIE 363

Poznámky 365
O autorech 370
Doslov к českému vydání 372
Seznam fotografií 374
Seznam schémat 375


